



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**  
**SETOR DE CONTABILIDADE**

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DA RCL - PERÍODO 2º QUADRIMESTRE  
Evolução da Receita Realizada nos Últimos Doze Meses

Exercício: 2019

Página: 1/2

| RECEITAS CORRENTES                          |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| Especificações                              | 09/2018             | 10/2018             | 11/2018             | 12/2018             | 01/2019             | 02/2019             | 03/2019             | 04/2019             | 05/2019             | 06/2019             | 07/2019             | 08/2019             | Total                |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 407.336,05          | 442.985,56          | 304.574,03          | 590.642,44          | 275.127,17          | 394.666,15          | 1.021.029,40        | 426.952,95          | 405.287,66          | 411.193,37          | 395.640,58          | 332.472,01          | 5.407.907,37         |
| CONTRIBUIÇÕES                               | 10.802,73           | 64,26               | 80,24               | 42,47               | 738,44              | 3.715,82            | 1.910,38            | 76,79               | 123,24              | 80,19               | 66,54               | 33,38               | 17.734,48            |
| RECEITA PATRIMONIAL                         | 7.232,87            | 10.507,84           | 7.425,76            | 5.659,75            | 8.547,20            | 9.729,67            | 6.548,25            | 9.529,65            | 10.897,42           | 15.556,23           | 1.646,45            | 3.889,56            | 97.170,65            |
| RECEITA DE SERVIÇOS                         | 44.594,97           | 272,22              | 159,66              | 157,27              | 147,97              | 25.295,13           | 25.336,90           | 31.271,46           | 28.234,06           | 23.249,56           | 34.291,93           | 31.374,70           | 244.385,83           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                    | 3.202.125,02        | 3.666.017,17        | 3.084.518,02        | 5.399.333,86        | 4.615.482,90        | 4.315.366,97        | 3.843.255,39        | 3.890.695,81        | 3.819.661,15        | 3.499.737,17        | 4.906.833,35        | 3.487.534,20        | 47.730.561,01        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                   | 6.349,61            | 5.380,96            | 7.738,42            | 18.365,80           | 7.525,04            | 7.573,57            | 1.749,61            | 10.295,25           | 23.329,16           | 2.176,20            | 9.810,48            | 8.863,14            | 109.157,24           |
| <b>TOTAL RECEITAS CORRENTES</b>             | <b>3.678.441,25</b> | <b>4.125.228,01</b> | <b>3.404.496,13</b> | <b>6.014.201,59</b> | <b>4.907.568,72</b> | <b>4.756.347,31</b> | <b>4.899.829,93</b> | <b>4.368.821,91</b> | <b>4.287.532,69</b> | <b>3.951.992,72</b> | <b>5.348.289,33</b> | <b>3.864.166,99</b> | <b>53.606.916,58</b> |

  

| DEDUÇÕES                                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                   |                     |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| Especificações                             | 09/2018           | 10/2018           | 11/2018           | 12/2018           | 01/2019           | 02/2019           | 03/2019           | 04/2019           | 05/2019           | 06/2019           | 07/2019           | 08/2019           | Total               |
| Contribuição do Servidor a R.P.P.S         | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                |
| Receitas de Compensação Previdenciária     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                |
| Ganhos com APL Financeira do R.P.P.S.      | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 349.599,73        | 415.122,85        | 410.874,29        | 498.498,16        | 625.503,46        | 560.682,16        | 466.734,51        | 459.888,21        | 487.839,39        | 412.477,88        | 428.901,26        | 419.197,00        | 5.535.318,90        |
| <b>TOTAL DEDUÇÕES</b>                      | <b>349.599,73</b> | <b>415.122,85</b> | <b>410.874,29</b> | <b>498.498,16</b> | <b>625.503,46</b> | <b>560.682,16</b> | <b>466.734,51</b> | <b>459.888,21</b> | <b>487.839,39</b> | <b>412.477,88</b> | <b>428.901,26</b> | <b>419.197,00</b> | <b>5.535.318,90</b> |

  

| FUNDEB         |            |            |            |            |            |            |            |            |            |            |            |            |              |
|----------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|--------------|
| Especificações | 09/2018    | 10/2018    | 11/2018    | 12/2018    | 01/2019    | 02/2019    | 03/2019    | 04/2019    | 05/2019    | 06/2019    | 07/2019    | 08/2019    | Total        |
| FUNDEB RETIDO  | 349.599,73 | 415.122,85 | 410.874,29 | 498.498,16 | 625.503,46 | 560.682,16 | 466.734,51 | 459.888,21 | 487.839,39 | 412.477,88 | 428.901,26 | 419.197,00 | 5.535.318,90 |

  

|                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |                      |
|---------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|----------------------|
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b> |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | <b>48.071.597,68</b> |
|---------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|----------------------|

JACUPIRANGA, 16 de Setembro de 2019.



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

SETOR DE CONTABILIDADE

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DA RCL - PERÍODO 2º QUADRIMESTRE  
Evolução da Receita Realizada nos Últimos Doze Meses

Exercício: 2019

Página: 2/2

DÉBORA CRISTINA VOLPINI ANDRÉ  
Prefeita Municipal  
CPF 214.332.578-90

NIODEL NEVES RANGEL  
Contador  
CRC 1SP283430/O-3

FELIPE HINNEN DE SOUZA  
Controle Interno  
CPF 373.589.168-32